4 αὐτό A: LXX αὐτόν.

16 Ἱρ εἶδες A.

culo ferreo, in herba terrae et in rore caelesti habitabit, deget cum bestiis, cor eius ab hominibus alienabitur et cor bestiae ei dabitur, et septem tempora super eo mutabuntur.” hac visione conspecta rursus sapientes et magos Babylonios convocat, eius significationem scire cupiens. qui cum aestuarent nec significationem somnii reperirent, iterum ad Danielem confugit, narratoque somnio expositionem eius requirit: id eum posse, cum sanctus domini spiritus in eo sit. tum ille “domine mi rex” inquit, “somnum istud in eos vertatur qui te oderunt.” deinde significationem ei exponit hoc modo “arbor magna quam vidisti, rex, tu es, quia magnus et potens evasisti, ac magnitudo tua caelum attingit, et dominatus tuus ad terrae extremitates pretenditur” (magnitudinem autem vocabat elationem animi et fastum); “quod autem Ir sanctum vidisti de caelo descendenterem” (id est divinum angelum: nam Ir vigilantem declarat, quo natura incorporea innuitur: nam cui corpus est, is somno succumbit; qui non, natura est corporis experte) “quoniam igitur vigilantem illum clamantem vidisti ut arbor excinderetur et stirps radicum eius relinquatur etc., futurum est ut regno excidas et commercio hominum pulsus inter bestias degas, gramine vescens. regnum

συναντίζεσθαι καὶ χρότον ἐσθίειν, μὴ μέντοι πάντη στεφηθῆναι τῆς βασιλείας, ἀπανασωθῆναι δέ σοι αὐτὸς αὐτήν.¹ τούτου γὰρ εἶναι σημαντικὸν τὸ τὴν φυὴν τῶν φίλων ἐαθῆναι τοῦ δένδρου.

D τοιαύτην τῷ Ναβουχοδονόσορῷ ὁ Δανιὴλ τὴν ἔξήγησιν τοῦ ὄράματος ἐποίησατο. καὶ γέγονε πάντα κατὰ τὸν θεῖον χρηματισμόν,⁵ καὶ μανίαν νοσήσας ὁ βασιλεὺς ἐκεῖνος διὰ τὸ ἀλιζονικόν τε καὶ ὑπερήφανον καὶ ἐπὶ τῆς ἐρήμου διατρίψας ἐπταετίαν, οὐδενὸς ἐπιθεμένου τῇ βασιλείᾳ αὐτοῦ πάλιν ἀπολαμβάνει αὐτὴν ἱλεωσάμενος τὸν θεόν. ἔτη δὲ τρία βασιλεύσας καὶ τεσσαράκοντα τελευτᾶ. μεμνῆσθαι δὲ αὐτοῦ ὁ Ἰώσηπος λέγει καὶ πολλοὺς τῶν ¹⁰ ἀρχαίων ἴστορικῶν, τῶν τε Βηρωσὸν καὶ τὸν Μεγισθένη καὶ τὸν Διοκλέα καὶ τὸν Φιλόστρατον.

P I 123 Τούτου δὲ τελευτήσαντος Εὐδιλίαδ Μαροδάχ² ὁ νίδις αὐτοῦ ὁ πρεσβύτερος τὴν ἀρχὴν διαδέχεται. ὃς αὐτίκα λύει μὲν τῶν δεσμῶν τὸν βασιλέα Ἰωακεὶμ τὸν καὶ Ἱεχονίαν καλούμενον, ὃν ¹⁵ καθειργμένον εἶχεν ὁ Ναβουχοδονόσορ, καὶ τιμῆς ἀξιοῖ, δίδωσι δὲ καὶ δωρεὰς αὐτῷ καὶ δύοδαστον εἰχε διαπινεῖσθαι.

5. Καὶ τούτου δὲ παρελθόντος εἰς τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ μετῆλθεν ἡ βασιλεία Βαλτάσαρ καλούμενον, καθ³. ὁδ⁴ Κῦρος μετὰ Περσῶν τε καὶ Μήδων ἐστράτευσεν. οὗτος γοῦν πότον ²⁰ ποιήσας τοῖς μεγιστᾶσιν αὐτοῦ, καὶ μετὰ τῶν παλλακῶν κατακείμενός τε καὶ μεθυσκόμενος, ἐκέλευσεν ἐνεχθῆναι τὰ σκένη τὰ